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La Paz, 14 de julio de 2021
P.I.LE. N° 741/2020-2021

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOI
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragra

A(f(‘-/ﬁf//,(/,:./_/,é . /)ﬂ;///,///
,/// 2£50

LIVIA

| del articulo 158 de la Constitucion Politica

del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamentp General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito prdsentado por la Senadora Centa Lothy Rek

Lopez, para que el Sefior Ministro de Salud y Deportes,

sponda y remita en el plazo de quince dias

habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe, con documentacion de respaldo, cuantas v

por el Estado boliviano hasta la fecha, detalle la informa
fecha de llegada al Estado boliviano, modalidad de adqy
adquisicion en caso de compra, adjunte cuadro detallad
cuadro detallado de cronograma de entrega de cag
documentacion de respaldo, como fueron distribuidas tod
fecha por el Estado boliviano, especifique la informacion
distribuida por regién, nombre y cargo de la person
distribuidas, fecha de distribucion, tipo de vacuna destinad
0 ambas dosis por region. Tenga a bien en adjuntar doc
entrega y recepcion, comunicaciones emitidas a efecto
documente su despacho, en detalle, cuantos contr
Abastecimiento y Suministros de Salud — CEASS, parz
informacion indicando todas las generales de ley de |
contratos suscritos, objeto de cada contrato. Tenga a bien
-- 4, Informe y documente su despacho, en detalle, cuant
por el Estado boliviano bajo la modalidad de donacién,
convenios fueron suscritos para la donacién de vacunas
convenios, objeto del convenio, tipo de vacuna donada, @
de cada convenio suscrito. En caso de no existir conve
fueron recepcionadas las vacunas contra el Covid-19
despacho, en detalle, en el marco del articulo 4 del Dect
con los que suscribieron contratos a través de la Central
CEASS, solicitaron o requirieron caracter de confidencial

unas contra el Covid-19, fueron adquiridas
ion por tipo de vacuna adquirida, cantidad,
isicion (compra o donacion), precio total de
o con la informacioén solicitada, especifique
a vacuna adquirida. --- 2. Informe, con
bs las vacunas Covid-19, adquiridas hasta la
por region a la cual fue destinada, cantidad
B encargada de recepcionar las vacunas
a y si fue en su primera dosis, segunda dosis
Lmentacion de respaldo como ser: actas de
5 de coordinacion y otros. --- 3. Informe vy
atos  fueron suscritos por la Central de
la adquisicion de vacunas, especifique la
s partes contratantes, monto total de los
en remitir copia de cada contrato suscrito. -
as, y que tipo de vacunas fueron adquiridas
specifique la informacion indicando cuantos
Contra el Covid-19, partes que suscriben los
antidad de vacunas donadas. Adjunte copia
nios suscritos, informe bajo que modalidad
donadas. --- 5. Informe y documente su
eto Supremo N°4432, cuantos proveedores
de Abastecimiento y Suministros de Salud -
dad en los contratos suscritos, tenga a bien

en adjuntar copias de las solicitudes realizadas por Igs proveedores para acogerse al caracter

confidencial. --- 6. Informe y documente su despacho cuar
boliviano, especifique la informacion en relacién al tipo de
cantidad por cada prueba, si es prueba completa o solo red
la informacion solicitada. --- 7. Informe y documente
adquiridas pruebas para diagnostico de Covid-19, compra
cada item, fecha de recepcion por parte del Estado bolivi
relacion a los respaldos de recepcion de las pruebas, co
precio individual por cada item. --- 8. Informe y documente
de pruebas para diagnostico de Covid-19, adquiridas por
distribuida por cada prueba y por cada region. Adjunte ¢

itas pruebas fueron adquiridas por el Estado
brueba (Rapida, PCR, antigeno nasal u otro),
ctivo, tenga a bien en explicar y fundamentar
su despacho, bajo que modalidad fueron

| donacidn u otro, especifique la cantidad por

Bno. Adjunte documentacion de respaldo en
ntratos o convenios suscritos, precio total y
su despacho, cual es el Plan de distribucion
el Estado boliviano, especifique la cantidad
ocumentacion de respaldo en relacion a la

recepcion de los insumos por parte de las autoridades sibnacionales. --- 9. Informe y documente su
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despacho si se coordind con las Entidades Territorialeg
diagnéstico de Covid-19 adquiridas por el Estado boliv
mismas. Adjunte documentacion de respaldo. --- 10.
proveedores de pruebas para diagnostico de Covid-19
conocer la proximidad de la fecha de vencimiento de
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Auténomas la distribucion de pruebas para
ano a fin de prevenir el vencimiento de las
Informe y documente su despacho si los
adquiridas por el Estado boliviano, dieron a
las mismas, detalle sobre qué acciones se

llevaron adelante contra los proveedores en caso de o ser prevenidos, o si fueron debidamente

prevenidos de qué forma se agilizo la distribucion respe
respaldo, de la cantidad total de vacuna Sputnik V adqu
cuantas corresponden a la primera dosis y cuantas corre
adjuntar documentacion de respaldo. --- 12. Informe

condiciones y cantidades de entrega de las vacunas Spu
el entendido que hasta la fecha no se ha cumplido con
respaldo en relacion a las clausulas especificas esta
documente su despacho, que acciones esta llevando a
contrato de las vacunas Sputnik V que de acuerdo a cro
establece que en marzo de este afio tenia que llegar la

abril y mayo se esperaban lotes con cantidades similares
la fecha, Bolivia so6lo recibié 735.000 primeras dosis

ctiva. --- 11. Informe, con documentacion de
iridas hasta la fecha por el Estado boliviano,
sponden a la segunda dosis. Tenga a bien en
y documente su despacho, cuales son las
nik V adquiridas por el Estado boliviano, bajo
la entrega total. Remita documentacién de
blecidas en el contrato. -- 13. Informe y
felante frente al evidente incumplimiento de
nograma que se suscribio el 28 de diciembre
primera remesa de 1,7 millones de dosis. En
hasta completar los 5,2 millones. Pero, hasta
y 10.000 segundas dosis --- 14. Informe y

documente su despacho, en el marco del anuncio realizado por el gobierno ruso, que acciones y

estrategias se estan desarrollando frente al evidente inc
anunciadas en concordancia con la programacion

Limplimiento del arribo de vacunas Sputnik V
que se acordé con el Fondo Ruso de

Inversion, hasta el 9 de julio se deben entregar 25.000 dgsis, hasta el 20 de julio 200.000, y en agosto

400 mil, extremos que evidentemente no seran cumplido

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente de
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

A

Sen. Andronico Rodrigu
~ PRESIDENT
CAMARA DE SENA

5. Adjunte documentacién de respaldo.”

Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras

BZLLedezma
DORES

>

So-Marr RN Baboza

TERCERA SECRETA

SENARORA SEGR|

LA

ETARIA
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CBOLIVIA

MINISTERIO DE
SALUD ¥ DEPORTES

La Paz, 27 de septiembre de 202{1_.(.;, e —
MSyD/DGAJ/UAJ/NE/1009/2021. .. "

e e e PR
PR ot £

H =
il Fojas

Seflor i
Lic. Luis Alberto Arce Catacora ~

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticién

PLURINACIONAL DE BOLIVIA

de Informe Escrito N° 741/202()—2021

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.

VCGG-DGGLP N° 024/2021, tengo a

bien absolver el cuestionario a la Peticién de Inforine Escrito — PIE N° 741/2020-2021,

enviada por la Senadora Centa Lothy Rek Lopez, de a

cuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe, éon documentacion de

espaldo, cudntas vacunas contra el

Covid-19, fueron adquiridas por el Estado boliviano hasta la fecha, detalle la
informacion por tipo de vacuna adquirida, cantidad, fecha de llegada al Estado

boliviano, modalidad de adquisicién (compra o dg
en caso de compra, adjunte cuadro detallad

nacion), precio total de adquisicién
p con la informacion solicitada,

especifique cuadro detallado de cronograma de enfrega de cada vacuna adquirida.

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sum
el siguiente cuadro lo solicitado:

inistros de Salud — CEASS detalla en

dde dosis:

" Forma de
Adquisicién

29 de enero, 14 y 20 dc abril,
15 de mayo, 12 de junioy 9
de julio.

Sputnik V

1.272.000 Adquiridas

24 de febrero, 30 de marzo,
11, 14 y 17 de mayo, 22y 24
de junio y 11 de julio.

Sinopharm

Adquiridas/

3.200.000 o
Donacion

Mecanismo Covax/

21 de marzo y 13 de junio. Astrazeneca 378.000 Dot
29de abril y 26 de mayo Pfizer 193.050 | Mecunismo Covax
11 de julio Janssen 1.008.000 | Mecanismo Covax

Ministerio de Safud - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest SIN
Url: hitps:#hwww.minsalud.gob.bo
Teléfonos(s) {591 - 2) 2487079 ~ 2495086 — 2490554 - 2495053

202

Afo por la Recuperacién

del Deérecho a la Educacién




BOLIVIA

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

El precio de las vacunas se encuentra inserto en [os contratos que tienen cardcter de
confidencialidad, motivo por el cual no se puede brindar la informacién solicitada.

PREGUNTA 2. Informe, con documentaciéon de
todas las vacunas Covid-19, adquiridas hasta

respaldo, como fueron distribuidas
la fecha por el Estado boliviano,

especifique la informacién por regién a la cual fue
regién, nombre y cargo de la persona encar

destinada, cantidad distribuida por
pada de recepcionar las vacunas

distribuidas, fecha de distribucién, tipo de vacuna destinada y si fue en su primera

dosis, segunda dosis o ambas dosis por region. Te

1ga a bien adjuntar documentacion

de respaldo como ser: actas de entrega y recepciéil, comunicaciones emitidas a efectos

de coordinacion y otros.

RESPUESTA. El Programa Ampliado de Inmunizad
logistica y entrega de las vacunas a las distintas reg
SEDES Departamentales.

Se aclara que el Ministerio de Salud y Deportes se en
para COVID-19 a los SEDES de los nueve (9) departs

16n — PAI sefiala que, la distribucion,
iones del pafs son realizadas por los

barga de la distribucion de las vacunas
mentos. '

PREGUNTA 3. Informe y documente su despagho, en detalle, cudntos contratos

fueron suscritos por la Central de Abastecimientg
para la adquisicion de vacunas, especifique la

y Suministros de Salud — CEASS,
informacién indicando todas las

generales de ley de las partes contratantes, mor:ro total de los contratos suscritos,
i

objcto de cada contrato. Tenga a bien remitir cop

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sun
que, por el cardcter de confidencialidad de los contrat
de ley de las partes, el monto y objeto de los mismos.

de cada contrato suscrito.

ninistros de Salud — CEASS informa
pS, no es posible indicar las generales

PREGUNTA 4. Informe y documente su despach

» en detalle, cudntas, y qué tipo de

vacunas fueron adquiridas por el Estado boliviajo bajo Ia modalidad de donacion,
especifique la informacién indicando cudntos c¢nvenios fueron suscritos para la
donacién de vacunas contra ¢l Covid-19, partes qué¢ suseriben los convenios, objeto del
convenio, tipo de vacuna donada, cantidad de vdcunas donadas. Adjunte copia de

cada convenio suscrito. En caso de no existir co
modalidad fueron recepcionadas las vacunas contr

enios suscritos, informe bajo que
Covid-19 donadas.
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BOLIVIA

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

RESPUESTA. Favor remitase al cuadro de la respue

5

PREGUNTA S. Informe y documente su despacho
4 del Decreto Supremo N° 4432, cusntos pro
contratos a través de la Central de Abastecimient
solicitaron o requirieron caricter de confidenciali
a bien en adjuntar copias de las solicitudes re
acogerse al caricter confidencial.

P
y

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sum
que, en el marco del Articulo 4 del Decreto Su
solicitaron la confidencialidad, motivo por el cual
documentacién adjunta al proceso de contratacion.

PREGUNTA 6. Informe y documente su despacho

ta del punto 1.

en detalle, en el marco del Articulo
cedores con los que suscribieron

0 y Suministros de Salud - CEASS,
lad en los contratos suscritos, tenga
plizadas por los proveedores para

nistros de Salud — CEASS manifiesta

premo N° 4432, los proveedores si

no es posible remitir copias de la

cuantas pruebas fueron adquiridas

por el Estado boliviano, especifique la informadién en relacion al tipo de prueba

(Rapida, PCR, antigeno nasal u otro), cantida
completa o solo reactivo, tenga a bien en expli
solicitada,

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sur
que, las pruebas de diagnéstico de Covid-19, fueron
del Decreto Supremo N° 4432, de acuerdo al siguiente

l por cada prueba, si es prueba
tar y fundamentar la informacion

ninistros de Salud - CEASS informa
pdquiridas por la CEASS en el marco

cuadro:

MEDICAMENTO INSUMO
{pruebas completas)

CANTIDAD

Covid - 19 AG Test Antigeno Nasal pieza

2.503.523

Covid - 19 AG rapid test device 25T WHO
caja x 25 unidades

800.000

Covid - 19 AG rapid test device 25T NCF

40.000

PREGUNTA 7. Informe y documente su desp
adquiridas pruebas para diagnéstico de Covi
especifique la cantidad por cada item, fecha dq
boliviano. Adjunte documentacién de respaldo

cho, bajo qué modalidad fueron
-19, compra, donacién u otro,
recepcion por parte del Estado
en relacion a los respaldos de

»

¢

recepeion de las pruebas, contratos o convenios suscritos, precio total y precio

individual por cada item.
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ERTABOBLERNAC TN LY OT

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Suministros de Salud — CEASS, detalla en
el siguiente cuadro lo solicitado:

Bt : FORMA DE SR FECHA DE INGRESQ
MED}CAMI‘.N T'O INSUMO ADQUISICION CANTIDAD 2021
21 v 30 de enero, 22 de marzo,
COMPRA D.5.4432/ 7 ¥ 20 de mayo. 11 de junio, 9
Covid - 19 AG Test Antigeno Nasal pieza DONACION 2,103,523 de julio.
Covid - 19 AG rapid test device 25T_WHO
caja x 25 unidades COMPRA D.§.4432 150.000 27 de enero.
Covid - 19 AG rapid test device 25T _NCF COMPRA D.S.4432 40.000 04 de enero.
Covid - 19 AG rapid test device 25T WHO COMPRA D.S.4432 650.000 21 de enero.
— La documentacién que solicita puede ser descargada de la pagina oficial del SICOES.

PREGUNTA 8. Informe y documente su despachg, cuil es el Plan de distribucién de
pruebas para diagnéstico de Covid-19, adquiridas|por el Estado boliviano, especifique
la cantidad distribuida por cada pruebay por cadg regién. Adjunte documentacién de
respaldo en relacién a la recepcion de los insuLos por parte de las autoridades
subnacionales.

RESPUESTA. Al respecto, la Central de Abastecimifnto y Suministros de Salud - CEASS
es la encargada de recepcionar los insumos de biosegfiridad para su posterior distribucion a
los Servicios Departamentales de Salud - SEIJES de los nueve departamentos;
correspondiendo a los SEDES implementar el plan de|distribucién para cada region.

PREGUNTA 9. Informe y documente su despacho si se coordiné con las Entidades
Territoriales Auténomas la distribucién de prudbas para diagnéstico de Covid-19
adquiridas por el Estado boliviano a fin de prevenir el vencimiento de las mismas.
Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sumihistros de Salud — CEASS sefiala que.
se coordina con los Servicios Departamentales de Sklud - SEDES para la entrega de las
pruebas de diagndstico Covid-19, ademas de brindhrles capacitacion por parte de esta
cartera de Estado.

Asimismo, el Ministerio de Salud y Deportes, como efite rector coordina con los Gobiernos
Auténomos Departamentales y Municipales, los prtocolos de bioseguridad y politicas
publicas, para el manejo de la Covid-19.
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BOLIVIA

MIRISTERIO DE
SALUD ¥ DEPORTES

Del mismo modo, toda actividad de programacion, d
informacion se realiza con las Coordinaciones
CODELAB, dependientes de cada Servicio Departam

A continuacion, se detalla el organigrama de Coordin

istribucion, documentos normativos e
Departamentales de Laboratorio -
ental de Salud - SEDES.

flcic')n Nacional de Laboratorios:

¢

ORGANIGRAMA COORDINACION NACIONAL D

F LABORATORIOS

\

S

i
b 4 S 'k

DAL DE

i COORDINACIONES DEPARTAMENTA

b CLABORATORO
DECADASERVICIO DEPARTAMENTAL DE

PREGUNTA 10. Informe y documente su despakcho

para diagndstico de Covid- 19 adquiridas por el E
proximidad de la fecha de vencimiento de las mi
llevaron adelante contra los proveedores en caso
debidamente prevenidos de qué forma se agilizé la

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sur

que. en el marco del procedimiento establecido en «¢
Farmacia Institucional Municipal ~ FIM y la
Almacenamiento, los proveedores cumplen con p

DE

up

si los proveedores de pruebas
stado boliviano, dieron a conocer la
smas, detalle sobre qué acciones se
de no ser prevenidos, o si fueron
distribucion respectiva.

hinistros de Salud - CEASS informa
el Manual para la Administracion de
Norma de Buenas Practicas de
pner en conocimiento la fecha de

vencimiento de las pruebas en cada producto adquiridp, y la CEASS se encarga de verificar

que la fecha de vencimiento no sea menor a un afio, ¢«

nforme establece la norma citada.
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ESTALOPLERMACHSLL [T
BOLIVIA

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

PREGUNTA 11. Informe con documentacién de| respaldo, de la cantidad total de
vacuna Sputnik V adquiridas hasta la fecha por el Estado boliviano, cudntas
corresponden a la primera dosis y cudntas corresfjonden a la segunda dosis. Tenga a
bien en adjuntar documentacién de respaldo.

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sum|nistros de Salud - CEASS detalla lo
solicitado en el siguiente cuadro:

| Cantidad de ) | Segunda dosis y
Fecha de llegada Vacuna |~ dosis {Primera dosis g"l Inidosis
29 de enero, 14 y 20 de
abril. 15 de mayo, 12de | Sputnik V 1.272.000 1.235.000 37.000
junio y 09 de julio.

PREGUNTA 12. Informe y documente su despacho, cudles son las condiciones y
cantidades de entrega de las vacunas Sputnik V adquiridas por el Estado boliviano,
bajo cl entendido que hasta la fecha no se ha cunjplido con la entrega total. Remita
documentacién de respaldo en relacién a las cliubulas especificas establecidas en el
contrato.

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sumifistros de Salud - CEASS sefiala que.
las condiciones y cantidades de entrega se establdcen de acuerdo a la capacidad de
produccion del proveedor.

PREGUNTA 13. Informe y documente su desppcho, qué acciones estd llevando
adelante frente al evidente incumplimiento de cont[:ato de las vacunas Sputnik V que
de acuerdo a cronograma que se suscribi6 el 28 del diciembre establece que en marzo
de este afio tenia que llegar la primera remesa d¢ 1,7 millones de dosis. En abril y
mayo se esperaban lotes con cantidades similares| hasta completar los 5.2 millones.
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MiKISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

Por otro lado, se hace notar a la peticionaria que log

datos sefialados en su consulta son

errados, puesto que, las cantidades de dosis arribads al pais superan las citadas por su
persona, como se evidencia en el cuadro de la respuesta al punto 11.

PREGUNTA 14. Informe y documente su despachg, en el marco del anuncio realizado

por el gobierno ruso, qué acciones y estrategiag

se estan desarrollando frente al

evidente incumplimiento del arribo de vacumas Sputnik V anunciadas en

concordancia con la programacién que se acordd
hasta el 9 de julio se deben entregar 25.000 dosis|
agosto 400 mil, extremos que evidentemente
documentacién de respaldo.

con el Fondo Ruso de Inversion,
hasta el 20 de julio 200.000, y en
no serian cumplidos. Adjunte

RESPUESTA. La Central de Abastecimiento y Sunpinistros de Salud - CEASS informa
que, de acuerdo al contrato suscrito con el Fondo de Inversion Rusa para la adquisicion de

la vacuna Sputnik V, se coordiné con el proveedor

para cumplir con el abastecimiento

conforme los planes y acciones de vacunacién establefidos en nuestro pais, garantizando la

llegada de las vacunas Sputnik V.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las cénsideraciones mas distinguidas.
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